## VII.

C U R T I I S P R E N G E L

Professoris Halensis

D i s s e r t a t i o

d e

G e r m a n i s , r e i h e r b a r i a e p a t r i b u s .

Duo potissimum consilia in hoc commentariolo sequor: principio quidem docendum est, a Germania sola rei herbariae, temporum barbarie penitus absorptae, restitutionem prolectam esse; dein vero investigandae sunt plantae a patribus illis inventae, ut, et quaenam sit gloriae amplitudo et quaenam loca recte a Linnaco ejusque sectatoribus citentur, pateat. Etenim id saepissime in evolvendis rei herbariae compendiis et systematibus desideravi, tantum abesse, ut bonae, quinetiam optimae saepe icones eorum patrum ab illis diligenter citentur, ut Brunfelsii plerumque et Conr. Gesneri figurae negligantur, Fuchsii etiam et Tragi perperam interdum et ad alienas omnino plantas referantur. Itaque operae pretium facturum me esse arbitror, dum lucubrationes meas cum illustri Academia communico: gratificaturum me etiam studio tironum esse spero, qui emendare tutius synonyma mea opera et meliores nonnullas icones in patribus illis invenire poterunt, quam vulgo citare solent.

Comprehendit autem hic commentariolus primam seculi decimi sexti dimidiā partem: quo tempore inclaruerunt praeter Hieronymum Braunschweig, immortalia nomina Othonis Brunfelsii, Cordi utriusque, Euricii et Valerii, Leonardi Fuchsii, Hieronymi Tragi et Conradi Gesneri. De iis, qui hos exceperunt, Guil. Turnero, Remb. Dodoneo, Petr. Andr. Matthiolo, Matth. Lobelio, Car. Clusio, Joach. Camerario, Jac. Tabernaemontano, Jac. Dalechampio, Prosp. Alpino, Fab. Columna, Casp. denique et Jo. Bauhino, tum in historia rei herbariae uberioris disserui, tum nimis longum duco, hic diligentius praecipere.

Itaque ut vera rei herbariae forma, quam eo aevo prae se ferebat, in conspectum prodeat, monendum est, initio seculi decimi sexti omnem rei herbariae penum haustam fere fuisse ex Herbariis seu Hortis sanitatis; libris et obscuritate auctorum, qui plerumque monachi fuerunt, et ineptiarum incredibilium copia et iconum ligno incisarum ruditate taediosis. Plerasque herbarum figurās e codicibus Dioscoridis mutuo acceperunt, nonnullas plantarum nunquam vītarum pro lubitu sibi finxerunt, paucissimas vero novas et meliores addiderunt. (hist. rei herb. I. 289—297.)

Cum vero, et principum Italiae liberalitate et commercio civitatum florentissimo veterum fontium examen acriori studio agitari inciperet, Dioscoridis etiam et Plinii codices liberius et studiosius tractati sunt et retractati, ut, quaenam plantae describantur, luculenter patet. In quibus studiis Hermolaus Barbarus, Marcellus Virgilius, Nicol. Leonicenus, Pandolph. Collenutius et Jo. Manardus laudabiliter desudarunt, licet a naturae ipsius studio alieni essent. (hist. rei herb. I. 305—310.) Itaque in errores multos inciderunt, cum unicum et ditissimum scientiae omnis fontem Dioscoridem haberent et Plinium; Grammaticis potius accensendi quam naturae scrutatoribus.

Germaniac autem laus est ea ac gloria vindicanda, quod prima necessitatem ipsius naturae examinis perspexerit, ac alacri studio ingenia nobilissima a libris evocaverit in campos, silvas, prata, nemora et montes, ut pateret, quam variae sint patriarcharum plantarum formae, quam egregium inde doctrinac augmentum exspectandum sit, si, citra continuum veterum scriptorum studium, ipsa plantarum natura indagetur. Neque tamen et haec disciplinae nostrae initia subito ducta, neque fundamenta protinus ac miraculo quasi quodam jacta sunt: sensim potius ac minutatim deslexerunt Germani illi ab ineptiis herbariorum, ut proximus fuerit Braunschweigius, paullo remotior Brunfelsius, alienus Fuchsius, maxime alienus Tragus, novae vero doctrinac auctor ac coryphacus Conr. Gesnerus.

Namque Hieronymus Braunschweigius, chirurgus Argentinen sis (hist. rei herb. I. 295.), cuius liber de arte destillandi primum editus fuit anno 1500., icones plerasque ex herbariis veteribus repetiit, plures tamen novas plantas adjecit, quarum icones paullo meliores prioribus, indignas tamen, quae per se citentur, adlegabo ad ea loca, ubi a Fuchso aut Brunfelsio aut ipso etiam Trago meliores exhibentur, ut solum modo eluceat, quaenam plantae ab Hieronymo primo indicatae fuerint. Utor autem editione, quae titulum habet: „Das nüwe distilier buoch der rechten kunst zu distilieren, von meister „Iheronymo Brunschweick. Strash. 1519. sol.” Plantarum nomina facilius falsa sunt et absona, descriptiones adeo mancae et breves, ut pro nullis plerumque habendae sint.

Insignia sunt Brunfelsii, Moguntini, primum iudicis Argentinen sis, dein autem medici Bernensis († 1534.) merita: primus enim meliores, ad naturam delineatas icones exhibuit, quae omnino citari possunt; nimia tamen descriptionum parcitas et inopia; nominum etiam mira confusio, cum ad veterum appellations refugere necessarium, novas autem formare nefas duceret. Utor editione herbarii Brunfelsiani Argentor. 1532 et 1536. fol. tomis tribus.

Tempore ipsi aequalis fuit Cordus uterque, Euricius et Valerius; ille hortulum quidem coluit, sed in veterum tamen commentariis magis sibi placuit quam in naturae studio. († Bremac 1535.) A filio Valerio optima quaeque exspectanda erant, cum per Germaniam et Italiam laudabili industria plantas conquereret, cum cognitis compararet, sed praematura morte († 1544.) ereptus, fragmenta sola historiae plantarum et commentarii in Dioscoridem reliquit, quae Cour. Gesner 1561. Argentinae iconibus egregiis ditata edidit. Ilas, tamquam Gesnerianas genuinas, dein excitabimus.